
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06 августа 2014 г. №  1719 
 

г. КОТЛАС 
 
 

Об утверждении Положения и Методики оценки качества 
управления финансами, осуществляемого главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» 
 
 

В соответствии с Программой повышения эффективности 
управления муниципальными финансами в муниципальном 
образовании «Котлас» на 2013 - 2016 годы, утвержденной 
постановлением администрации МО «Котлас» от 30.05.2013 № 
1683, в целях повышения качества управления финансами 
главными распорядителями средств бюджета муниципального 
образования «Котлас», руководствуясь статьями 34, 37 Устава МО 
«Котлас»,  администрация муниципального образования «Котлас»                     
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 
- Положение о проведении мониторинга качества 

управления финансами, осуществляемого главными 
распорядителями средств бюджета МО «Котлас» (Приложение 1 к 
настоящему постановлению); 

- Методику оценки качества управления финансами, 
осуществляемого главными распорядителями средств бюджета МО 
«Котлас» (Приложение 2 к настоящему постановлению). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию  и 
размещению на официальном сайте МО «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает 
в силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

User
Печатная машинка
Об утверждении положения и методики оценки качества управления финансами, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета МО "Котлас": постановление Главы МО "Котлас" № 1719 от 6 авг. 2014 г.// Двинская правда. - 2014. - 14 авг. (1). - С. 1-15 . - (Прил.: Официальный четверг)



 

возложить на начальника Финансового управления администрации 
муниципального образования  «Котлас» Кошутину Н.Г. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»  А.В. Бральнин 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

к постановлению  

администрации МО «Котлас» 

от  06 августа  2014 № 1719 

 

Положение 

о проведении мониторинга качества  управления финансами, 

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета 

МО «Котлас» 

 

1. Настоящее Положение регулирует вопросы проведения 

мониторинга качества управления финансами (далее – мониторинг), 

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета МО 

«Котлас», и определения оценки качества управления финансами в 

целях повышения качества управления бюджетными средствами. 

Мониторинг включает анализ и оценку процедур, 

обеспечивающих результативность использования бюджетных 

средств на всех стадиях бюджетного процесса. 

2. Мониторинг проводится ежегодно Финансовым 

управлением администрации муниципального образования 

«Котлас» (далее – Финансовое управление МО «Котлас») на 

основании бюджетной отчетности, данных и материалов, 

представляемых в Финансовое управление МО «Котлас» главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас». 

Результаты мониторинга Финансовым управлением МО 

«Котлас» размещаются на официальном сайте МО «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в срок до 

01 апреля года, следующего за отчетным. 

3. Мониторинг проводится в соответствии с Методикой 

оценки качества управления финансами, осуществляемого 

главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» 

(Приложение 2) по показателям, сгруппированным по следующим 

разделам: 

а) бюджетное планирование; 

б) исполнение бюджета МО «Котлас»; 

в) осуществление ведомственного контроля.   

4. Для проведения мониторинга главные распорядители 

средств бюджета МО «Котлас» в срок до 01 марта года, 

следующего за отчетным финансовым годом, представляют в 

Финансовое управление МО «Котлас» сведения за отчетный 

финансовый год по установленной форме. 

5. Финансовое управление МО «Котлас» в срок до 01 апреля 

года, следующего за отчетным финансовым годом: 

- рассчитывает показатели для оценки качества управления 

финансами, осуществляемого главными распорядителями средств 



 2 

бюджета МО «Котлас» (далее – показатели мониторинга), и 

определяет оценки каждого показателя мониторинга; 

- на основе оценок показателей рассчитывает средние оценки  

по каждому показателю и итоговые оценки качества управления 

финансами по каждому  главному распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас»; 

- на основании итоговых оценок качества управления 

финансами формирует ежегодный рейтинг главных распорядителей 

средств бюджета МО «Котлас» (далее – рейтинг); 

- составляет отчет о результатах мониторинга, включающий в 

себя пояснительную записку, рейтинг с указанием рейтинговых 

оценок, суммарных оценок и максимальных оценок по каждому 

главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас»; 

- направляет рейтинг и отчет о результатах мониторинга 

главным распорядителям средств бюджета МО «Котлас», а также 

рекомендации по улучшению показателей оценки качества 

управления финансами; 

6. Главные распорядители средств бюджета МО «Котлас» по 

итогам мониторинга осуществляют анализ результатов 

мониторинга, принимают меры по улучшению показателей оценки 

качества управления финансами и представляют в Финансовое 

управление МО «Котлас» информацию о выполнении 

рекомендаций или мотивированное обоснование о невозможности 

их выполнения. 



Приложение 2 

к постановлению  

администрации МО «Котлас» 

от  06 августа  2014 № 1719 

  

Методика 

оценки качества управления финансами, осуществляемого 

главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» 

 

1. Общие положения 

 

Методика оценки качества управления финансами, 

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета МО 

«Котлас» (далее - Методика) определяет состав показателей, 

характеризующих качество управления финансами, а также алгоритм 

расчета оценки качества управления финансами главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» и формирование 

сводного рейтинга главных распорядителей средств бюджета МО 

«Котлас» по качеству управления финансами. 

 

2. Показатели качества управления финансами 

 

1. Оценка качества управления финансами, осуществляемого 

главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас»,  

производится по показателям, сгруппированным по следующим 

разделам: 

а) бюджетное планирование; 

б) исполнение бюджета МО «Котлас»; 

в) осуществление ведомственного контроля. 

2. Перечень показателей оценки качества управления финансами 

приведен в приложении 1 к Методике. 

3. Перечень исходных данных для проведения оценки качества 

управления финансами приведен в приложении 2 к Методике. 

Главные распорядители средств бюджет МО «Котлас» в срок до 

01 марта года, следующего за отчетным финансовым годом, 

представляют в Финансовое управление МО «Котлас» приложение 2 

к Методике с заполнением графы 6 таблицы указанного перечня по 

тем показателям, которые заполняются главным распорядителем 

средств бюджета МО «Котлас». 

Специалисты Финансового управления МО «Котлас» заполняют 

графу 6 приложения 2 к Методике по тем показателям, которые 

заполняются Финансовым управлением МО «Котлас». 



Показатели и единицы измерения (графы 2, 3 таблицы) 

определяются исходя из перечня показателей, приведенных в 

приложении 1. 

Источники информации, содержащие значения исходных 

данных, указаны в графе 4 приложения 2 к Методике. 

В графе 5 приложения 2 к Методике указано, кем определяются 

показатели, и проставляются в графу 6. В случае если по какому-

либо показателю нет данных, то в соответствующую ячейку таблицы 

вписываются слова "нет данных". 

В графу 7 приложения 2 к Методике специалистом отраслевого 

отдела Финансового управления МО «Котлас» проставляется оценка 

качества управления финансами (в баллах), которая определяется в 

соответствии с приложением 1 к Методике. 

4. В случае, если по отдельному главному  распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» отсутствуют данные, необходимые 

для расчета конкретного показателя, то показатель считается 

неприменимым. 

 

3. Оценка качества управления финансами 

 

5. Оценка качества управления финансами рассчитывается на 

основании балльной оценки по каждому из показателей, указанных в 

приложении 1 к Методике. 

6. Максимальная оценка, которая может быть получена по 

каждому из показателей равна 5 баллам, максимальная суммарная 

оценка, в случае применимости всех показателей, равна 115 баллов. 

7. Минимальная оценка, которая может быть получена по 

каждому из показателей, а также минимальная суммарная оценка 

равна 0 баллов. 

8. Балльная оценка по каждому из показателей рассчитывается в 

следующем порядке: 

- в формулу, приведенную в графе 2 приложения 1 к Методике, 

подставить требуемые исходные данные и произвести необходимые 

вычисления; 

- определить, какому из диапазонов, приведенных в графе 2 

приложения 1 к Методике, принадлежит полученный результат 

вычислений; 

- зафиксировать балл, соответствующий выбранному диапазону, 

на основании графы 4 приложения 1 к Методике. 

9. По главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас», к 

которому не применим какой-либо показатель, проставляется по 

соответствующему показателю прочерк. 



10. Расчет суммарной оценки качества управления финансами  

(КУФ) каждого главного распорядителя средств бюджета МО 

«Котлас» осуществляется по следующей формуле: 

 

    КУФ = SUM Кi , 

где: 

Кi  - значение оценки  по i-му показателю; 

i - номер показателя оценки.  

 

4. Анализ качества управления финансами и формирование 

рейтинга 
 

11. Анализ качества управления финансами производится по 

следующим направлениям: 

- по уровню оценок, полученных главным распорядителем 

средств бюджета МО «Котлас» по каждому из показателей; 

- по суммарной оценке, полученной каждым главным 

распорядителем средств бюджета МО «Котлас» по применимым к 

нему показателям; 

- по средней оценке уровня управления финансами главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас». 

12. При анализе качества управления финансами по уровню 

оценок, полученных главным распорядителем средств бюджета МО 

«Котлас» по каждому из показателей: 

- производится расчет среднего значения оценки, полученной 

всеми главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» по 

каждому из показателей; 

- определяются главные распорядители средств бюджета МО 

«Котлас», имеющие по оцениваемому показателю 

неудовлетворительные результаты. 

13. Расчет среднего значения оценки по каждому из показателей 

(SPj) производится по следующей формуле: 

 

                  SUM Kjn               

    SPj = ______________, 

                        n 

где: 

Kj - значение  оценки   показателя   по n-му главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас»; 

j –  номер показателя; 

n - общее количество главных распорядителей средств бюджета МО 

«Котлас», к которым применим данный показатель. 

Расчет средних значений по группам показателей не 

производится. 



14. Главный распорядитель средств бюджета МО «Котлас» 

имеет по оцениваемому показателю неудовлетворительные 

результаты в одном из следующих случаев: 

- если среднее значение оценки всех главных распорядителей 

средств бюджета МО «Котлас» (SPj) больше 3 баллов, при этом 

индивидуальная оценка главного распорядителя средств бюджета 

МО «Котлас» по показателю ниже среднего значения оценки всех 

главных распорядителей средств бюджета МО «Котлас» (SPj) по 

показателю и (или) ниже 3 баллов; 

- если среднее значение оценки всех главных распорядителей 

средств бюджета МО «Котлас» (SPj) меньше 3 баллов, при этом 

индивидуальная оценка главного распорядителя средств бюджета 

МО «Котлас» наименьшая по показателю. 

15. Результаты анализа качества управления финансами по 

уровню оценок, полученных главными распорядителями средств 

бюджета МО «Котлас» по каждому из показателей, представляются 

по форме, приведенной в приложении 3 к Методике: 

- в графы 1, 2 приложения 3 к Методике заносится номер 

показателя по порядку и его наименование (содержание граф 1, 2 

приложения 3 к Методике должно соответствовать содержанию 

графы 1 приложения 1 к Методике); 

- в графу 3 приложения 3 к Методике заносится полученное 

расчетным путем среднее значение по показателю оценки; 

- в графу 4 приложения 3 к Методике заносятся наименования 

главного распорядителя средств бюджета МО «Котлас» получивших 

неудовлетворительную оценку в соответствии с пунктом 4.4 данного 

раздела Методики; 

- в графу 5 приложения 3 к Методике заносятся наименования 

главного распорядителя средств бюджета МО «Котлас», получивших 

самую высокую оценку по показателю; 

- в графу 6 приложения 3 к Методике заносятся наименования 

главных распорядителей средств бюджета МО «Котлас», к которым 

данный показатель оказался не применим. 

16. Анализ качества управления финансами по совокупности 

оценок, полученных каждым главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас» по применимым к нему показателям, 

производится на основании сопоставления суммарной оценки 

качества управления финансами главного распорядителя средств 

бюджета МО «Котлас» и максимально возможной оценки, которую 

может получить главный распорядитель средств бюджета МО 

«Котлас» за качество управления финансами исходя из 

применимости показателей. 

17. Максимально возможная оценка, которую может получить 

главный распорядитель средств бюджета МО «Котлас» за качество 



управления финансами исходя из применимости показателей, 

рассчитывается по формуле, приведенной в пункте 3.7  раздела 3 

Методики, путем подстановки в них значения 5 баллов для 

применимых к главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас» показателям (вместо фактически полученных оценок) и 

значения 0 баллов для не применимых к главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» показателям. 

18. Уровень качества управления финансами (Q) по 

совокупности оценок полученных каждым главным распорядителем 

средств бюджета МО «Котлас» по применимым к нему показателям 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

              КУФ 

    Q = ________ , 

              MAX 

где: 

КУФ - суммарная оценка качества управления финансами 

главного распорядителя средств бюджета МО «Котлас»; 

MAX - максимально возможная оценка, которую может 

получить главный распорядитель средств бюджета МО «Котлас» за 

качество управления финансами исходя из применимости 

показателей. 

19. Чем выше значение показателя "Q", тем выше уровень 

качества управления финансами главного распорядителя средств 

бюджета МО «Котлас». Максимальный уровень качества составляет 

1,0. 

20. По суммарной оценке, полученной каждым главным 

распорядителем средств бюджета МО «Котлас», рассчитывается 

рейтинговая оценка качества управления финансами каждого 

главного распорядителя средств бюджета МО «Котлас», и 

формируется сводный рейтинг, ранжированный по убыванию 

рейтинговых оценок главных распорядителей средств бюджета МО 

«Котлас». 

21. Рейтинговая оценка каждого главного распорядителя средств 

бюджета МО «Котлас» (R) за качество управления финансами 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

R = Q x 5, 

где: 

Q - уровень качества управления финансами главного 

распорядителя средств бюджета МО «Котлас». 

Максимальная рейтинговая оценка, которая может быть 

получена главным распорядителем средств бюджета МО «Котлас» за 

качество управления финансами, равна 5 баллам. 



22. Сводный рейтинг, ранжированный по убыванию оценок 

качества управления финансами главных распорядителей средств 

бюджета МО «Котлас», составляется по форме согласно 

приложению 4 к Методике. 

Оценка среднего уровня качества управления финансами 

главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» (MR) 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

                SUM R 

    MR = ________, 

                     n 

где: 

SUM R - сумма рейтинговых оценок главных распорядителей 

средств бюджета МО «Котлас», принявших участие в оценке 

качества управления финансами; 

n - количество главных распорядителей средств бюджета МО 

«Котлас», принявших участие в оценке качества управления 

финансами. 

23. В целях проведения анализа в таблицу со сводным 

рейтингом качества управления финансами главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» также заносится 

информация о суммарной оценке качества управления финансами 

главного распорядителя средств бюджета МО «Котлас» (графа 4 

приложения 4 к Методике) и максимально возможная оценка, 

которую может получить главный распорядитель средств бюджета 

МО «Котлас» за качество управления финансами исходя из 

применимости показателей (графа 5 приложения 4 к Методике). 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



       Приложение  1 

к Методике оценки качества управления 

финансами, осуществляемого главными 

распорядителями средств бюджета МО 

«Котлас» 

 

Показатели для оценки качества управления финансами, осуществляемого главными распорядителями  

средств бюджета МО «Котлас»  

 

Наименование показателя Расчет показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Зна-

чение 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Бюджетное планирование 

 

1. Своевременность представления в 

отчетном году главным 

распорядителем средств бюджета 

МО «Котлас» фрагмента реестра 

расходных  обязательств  по 

установленной форме в Финансовое 

управление МО «Котлас» (далее - 

РРО) 

Р1 – Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения срока 

предоставления главными распорядителями средств бюджета МО 

«Котлас» фрагмента РРО  по установленной форме на   очередной 

финансовый год и плановый период  в Финансовое  управление МО 

«Котлас»  

Кол-

во 

дней 

Р1 
Позитивно расценивается 

своевременное 

представление фрагмента 

РРО по установленной 

форме. 
Р1 - Наличие фактов нарушения сроков по установленной форме 

 
0 

Р1 - Отсутствие фактов нарушения сроков по установленной форме 5 

2. Своевременность представления в 

отчётном году главным 

распорядителем средств бюджета 

МО «Котлас» сводных проектов 

планов финансово-хозяйственной 

деятельности со сводными 

проектами расчетов нормативных 

затрат на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в 

Финансовое управление МО 

«Котлас» 

Р2 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения срока 

предоставления главными распорядителями средств бюджета МО 

«Котлас» сводных проектов планов финансово-хозяйственной 

деятельности со сводными проектами расчетов нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в Финансовое 

управление МО «Котлас»  

Кол-

во 

дней 

Р2 

Позитивно расценивается 

своевременное 

представление сводных 

проектов планов финансово-

хозяйственной деятельности 

со сводными проектами 

расчетов нормативных 

затрат на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ).                   

Р2 - Наличие фактов нарушения сроков  0 

Р2 - Отсутствие фактов нарушения сроков  5 



3. Своевременность утверждения в 

отчётном году главным 

распорядителем средств бюджета 

МО «Котлас» нормативных затрат 

на оказание  муниципальных услуг 

(выполнение работ) и содержание 

имущества 

Р3 – Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» срока утверждения в 

отчётном году нормативных затрат на оказание  муниципальных услуг 

(выполнение работ) и содержание имущества 

Кол-

во 

дней 

Р3 

Позитивно расценивается 

отсутствие нарушений срока 

утверждения нормативных 

затрат на оказание  

муниципальных услуг 

(выполнение работ) и 

содержание имущества. 

 

Р3 - Наличие фактов нарушения сроков 

 

0 

Р3 - Отсутствие фактов нарушения сроков 

 
5 

4. Своевременность утверждения в 

отчётном году главным 

распорядителем средств бюджета 

МО «Котлас» муниципальных 

заданий для муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений 

Р4 – Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» срока утверждения в 

отчётном году муниципальных заданий для муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений 

Кол-

во 

дней 

Р4 

Позитивно расценивается 

отсутствие нарушений срока 

утверждения 

муниципальных заданий для 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений. 

 

Р3 - Наличие фактов нарушения сроков 

 
0 

Р3 - Отсутствие фактов нарушения сроков 5 

5. Своевременность представления 

годовой бюджетной отчётности 

главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас»  в 

Финансовое управление МО 

«Котлас»  

Р5 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» сроков представления 

годовой бюджетной отчетности в Финансовое управление МО «Котлас» 
Кол-

во 

дней 

Р5 

Позитивно расценивается 

отсутствие нарушений 

сроков представления 

годовой бюджетной 

отчётности главными 

распорядителями средств 

бюджета МО «Котлас»  в 

Финансовое управление МО 

«Котлас» Р5 - Наличие фактов нарушения сроков 

 
0 

Р5 - Отсутствие фактов нарушения сроков 

 

5 

6. Своевременность приведения в 

отчётном году  главным 

распорядителем средств бюджета 

МО «Котлас» муниципальных 

программ МО «Котлас» в 

соответствие с решением о бюджете 

муниципального образования 

«Котлас»   

Р6 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» сроков приведения 

муниципальных программ МО «Котлас» в соответствие с решением о 

бюджете муниципального образования «Котлас» 

Кол-

во 

дней 

Р6 

Позитивно расценивается 

отсутствие нарушений 

сроков приведения 

муниципальных программ 

МО «Котлас» в соответствие 

с решением о бюджете 

муниципального 

образования «Котлас» 
Р6 - Наличие фактов нарушения сроков 

 

 0 

Р6 - Отсутствие фактов нарушения сроков 

 
 5 

7. Своевременность предоставления 

главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас» отчетности 

по реализации  муниципальных 

программ МО «Котлас» в 

Финансовое управление МО 

«Котлас» 

Р7 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» сроков 

предоставления отчетности по реализации  муниципальных программ 

МО «Котлас» в Финансовое управление МО «Котлас» 

Кол-

во 

дней 

Р7 

Позитивно расценивается 

отсутствие нарушений 

сроков предоставления 

отчетности по реализации  

муниципальных программ 

МО «Котлас» в Финансовое 

управление МО «Котлас» 
Р7 - Наличие фактов нарушения сроков 

 

 0 

Р7 - Отсутствие фактов нарушения сроков 

 

 5 



8. Количество постановлений 

администрации МО «Котлас» о 

внесении изменений в 

муниципальные программы МО 

«Котлас» за счет средств местного 

бюджета по главному 

распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас» 

Р8 - Количество постановлений администрации МО «Котлас» о 

внесении изменений в муниципальные программы МО «Котлас» за счет 

средств местного бюджета по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» 

Кол-

во 

поста

новле

ний 

Р8 
Позитивно расценивается 

значение показателя не 

превышающее 2. 

Р8 <=  2  5 

2 < Р8 <=  4  3 

 Р8  > 4  0 

2. Исполнение бюджета МО «Котлас» 

9. Уровень расходов, 

произведенных в 4 квартале 

отчетного финансового года без 

учета средств вышестоящих 

бюджетов бюджетной системы РФ  
по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» 

Р9 = 100% х К4 / К, где 
 

Р9 – уровень расходов, произведенных в 4 квартале отчетного 

финансового года без учета средств вышестоящих бюджетов 

бюджетной системы РФ  по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас»; 
 

К4 – кассовое исполнение расходов по главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» в 4 квартале отчетного финансового 

года без учета средств вышестоящих бюджетов бюджетной системы 

РФ; 
 

К – кассовое исполнение расходов главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас»в отчетном финансовом году без учета средств 

вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ. 

 

% Р9 

Показатель отражает 

равномерность расходов по 

главному распорядителю 

средств бюджета МО 

«Котлас» в отчетном 

финансовом году. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, при котором 

кассовые расходы в                      

4 квартале без учета средств 

вышестоящих бюджетов 

бюджетной системы РФ  не 

превышают 30 %.  

 

 

Р9 < = 30 % 

балл 

5 

30 %< Р9 <=  35 % 4 

35 % < Р9 < = 40 % 3 

40 % < Р9 < = 45 % 2 

Р9 > 45 % 0 

10. Уровень расходов, 

осуществляемых в рамках программ 

по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» 

Р10 = 100% х Кп / К, где 
 

Р10 – уровень расходов, осуществляемых в рамках программ по 

главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас»; 
 

Кп – сумма кассовых расходов по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» за отчетный финансовый год, исполненная в 

рамках программ; 
 

К – кассовое исполнение расходов по главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» в отчетном финансовом году (за 

исключением расходов на обеспечение деятельности Собрания 

депутатов МО «Котлас», Контрольно-счетной палаты МО «Котлас» и   

резервного фонда администрации МО «Котлас»). 

% Р10 

Позитивно расценивается 

высокий уровень расходов 

по главному распорядителю 

средств бюджета МО 

«Котлас»  за отчетный 

финансовый год в рамках 

программ. 

 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 

100 %. 



Р10 = 100 % 

балл 

5 

100 % > Р10 >= 95 % 4 

95 % > Р10 >= 90 % 3 

90 % > Р10 >= 85 % 2 

85 % > Р10 >= 80 % 1 

Р10 < 80 % 0 

11.  Удельный вес  просроченной 

кредиторской задолженности 

бюджетных и автономных 

муниципальных учреждений, 

подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас» 

 

Р11 = 100% х  КЗаб / Раб, где 
 

Р11 - удельный вес  просроченной кредиторской задолженности 

бюджетных и автономных муниципальных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас»; 
 

КЗаб – объем просроченной кредиторской задолженности 

бюджетных и автономных муниципальных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас», на 1 января года, следующего за отчетным; 
 

Каб – объем расходов бюджетных и автономных муниципальных 

учреждений, подведомственных главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас»,  в отчетном финансовом году. 

% Р11 

Негативным считается факт 

накопления объема 

просроченной кредиторской 

задолженности по 

состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным. 

 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 0 %. Р11 = 0 % 

балл 

5 

0 % < Р11 <=  0,5 % 4 

0,5 % < Р11 < = 1 % 3 

1 % < Р11 < = 2 % 2 

Р11 > 2 % 0 

12. Динамика изменения   

просроченной кредиторской 

задолженности бюджетных и 

автономных муниципальных 

учреждений, подведомственных 

главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас»  

Р12 = КЗаб—КЗнаб, где 
 

Р12- изменение объема  просроченной кредиторской задолженности 

бюджетных и автономных муниципальных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас»; 
 

КЗаб – объем просроченной кредиторской задолженности 

бюджетных и автономных муниципальных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас», на 1 января года, следующего за отчетным; 
 

     КЗнаб – объем просроченной кредиторской задолженности 

бюджетных и автономных муниципальных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас», на начало отчетного года. 

тыс. 

руб. 
Р12 

Позитивно расценивается 

сокращение просроченной 

кредиторской 

задолженности бюджетных 

и автономных 

муниципальных учреждений 

Р12 < 0   
балл 

5 

Р12 >= 0 0 



13. Динамика изменения 

дебиторской задолженности по  

главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» 

Р13=ДЗр—ДЗнр, где 
 

Р13- изменение объема  дебиторской задолженности по  главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас»; 
 

ДЗр – объем дебиторской задолженности по главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» на 1 января года, следующего за 

отчетным; 
 

     ДЗнр – объем дебиторской задолженности по главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» начало отчетного 

года. 

тыс. 

руб. 
Р13 

Позитивно расценивается 

сокращение объема 

дебиторской задолженности 

Р13 < 0 

балл 

5 

Р13 = 0 3 

 Р13 > 0   0 

 

14. Динамика изменения 

кредиторской задолженности по  

главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» 

Р14=КЗр—КЗнр, где 
 

Р14- изменение объема  кредиторской задолженности по  главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас»; 
 

КЗр – объем кредиторской задолженности по главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» на 1 января года, 

следующего за отчетным; 
 

     КЗнр – объем кредиторской задолженности по главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» начало отчетного 

года. 

тыс. 

руб. 
Р14 Позитивно расценивается 

сокращение объема 

кредиторской 

задолженности 

Р14 < 0   

балл 

5 

Р14 = 0 3 

 Р14 > 0 0 

 

15. Доля муниципальных 

учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 95 – 100 

% в общем объеме муниципальных 

учреждений, которым установлены 

муниципальные задания 

Р15 = 100% х МУмз1 / МУмз, где  
 

Р15 - доля муниципальных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 95 – 100 % в общем объеме 

муниципальных учреждений, которым установлены муниципальные 

задания; 
 

МУмз1 – количество муниципальных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 95 – 100 % в отчетном году; 
 

МУмз  – количество муниципальных учреждений, которым 

установлены муниципальные задания в отчетном году. 

% Р15 
Позитивно расценивается 

выполнение 

муниципальными 

учреждениями 

муниципального задания на 

95 – 100 % 

Р15 = 100 %  5 

100 % > Р15 >=  90 %  4 

Р15  < 90 %  0 

 



16. Доля расходов на оплату труда 

административно-управленческого 

и вспомогательного персонала в 

фонде оплаты труда 

муниципальных учреждений 

Р16 = 100% х ФОТауп / ФОТобщ, где 
 

Р16 - доля расходов на оплату труда административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты 

труда муниципальных учреждений в отчетном году; 
 

ФОТауп – начисленный фонд оплаты труда административно-

управленческого и вспомогательного персонала муниципальных 

учреждений  в отчетном году; 
 

ФОТобщ  – начисленный  общий фонд оплаты труда  муниципальных 

учреждений  в отчетном году. 

% Р16 
Позитивно расценивается 

низкая доля расходов на 

оплату труда 

административно-

управленческого и 

вспомогательного персонала 

в фонде оплаты труда 

муниципальных учреждений 
10 % < Р16 <=  20 % 

балл 

5 

20 % < Р16 < = 30 % 4 

30 % < Р16 < = 40 % 3 

40 % < Р16 < = 50 % 2 

Р16 > 50 % 0 

17. Динамика изменения объема 

доходов бюджетных и автономных 

муниципальных учреждений, 

подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас», от приносящей доход 

деятельности 

Р17=Дпо—Дпп, где 
 

Р17- изменение объема  доходов бюджетных и автономных 

муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», от приносящей доход 

деятельности; 
 

Дпо – объем полученных  доходов бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», от приносящей доход 

деятельности в отчетном финансовом году; 
 

     Дпп – объем полученных  доходов бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», от приносящей доход 

деятельности в году предшествующем отчетному финансовому году. 

тыс. 

руб. 
Р17 

Позитивно расценивается 

рост объема  доходов 

бюджетных и автономных 

муниципальных учреждений 

от приносящей доход 

деятельности  

 

 

Р17 > 0 

балл 

5 

Р17 = 0 3 

Р17 < 0 0 



3. Осуществление ведомственного контроля 

18. Удельный вес муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, в отношении которых 

главный распорядитель средств 

бюджета МО «Котлас» проводил 

контрольные мероприятия за 

исполнением муниципальными 

учреждениями муниципальных 

заданий в отчетном финансовом 

году 

 

Р18 = 100% х МУкм / МУрба, где 
 

Р18 – удельный вес муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, в отношении которых главный распорядитель средств 

бюджета МО «Котлас» проводил контрольные мероприятия за 

исполнением муниципальными учреждениями муниципальных 

заданий в отчетном финансовом году; 
 

МУкм – количество муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, в отношении которых главный распорядитель средств 

бюджета МО «Котлас» проводил контрольные мероприятия за 

исполнением муниципальными учреждениями муниципальных 

заданий в отчетном финансовом году; 
 

МУрба – общее количество муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас». 

% Р18 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 100%. 

Р18 = 100 % 

балл 

5 

75 % <= P18 < 100 % 4 

50 % <= P18 < 75 % 3 

25 % <= P18 < 50 % 2 

0 % < P18 < 25 % 1 

Р18 = 0% 0 

19. Удельный вес муниципальных 

услуг, имеющих утвержденные 

показатели качества оказания 

муниципальных услуг 

Р19 = 100% x МУк  / МУ , где 

 

Р19 - удельный вес  муниципальных услуг, имеющих утвержденные 

показатели качества  оказания муниципальных услуг; 

 

МУк – количество муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями, подведомственными главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас»,  имеющих 

утвержденные показатели качества  оказания муниципальных услуг в 

отчетном году; 

 

МУ – общее количество муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями, подведомственными главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», в отчетном году. 

% Р19 Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 100 %. 

P19 = 100 %           
балл 

5 

Р19 < 100 % 0 



20. Наличие утвержденного 

ведомственного плана (программы) 

повышения эффективности 

бюджетных расходов и повышения 

качества управления финансами 

Р20 – Наличие / отсутствие у главного распорядителя средств 

бюджета МО «Котлас»  ведомственного плана (программы) 

повышения эффективности бюджетных расходов и повышения 

качества управления финансами или «дорожной карты» 

 Р20 

Позитивно оценивается 

наличие у распорядителей 

бюджетных средств 

ведомственного плана 

(программы) повышения 

эффективности бюджетных 

расходов и повышения 

качества управления 

финансами Р20 - Наличие ведомственного плана (программы) 
балл 

5 

Р20 - Отсутствие ведомственного плана (программы) 

 
0 

21. Представление главным 

распорядителем средств бюджета 

МО «Котлас»  в составе годовой 

бюджетной отчетности сведений о 

мерах по повышению 

эффективности расходования 

бюджетных средств 

Р21 – Наличие / отсутствие  в составе годовой бюджетной отчетности  

главного распорядителя средств бюджета МО «Котлас» сведений о 

мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств 

или «дорожной карты» 

 

 Р21 

Позитивно оценивается 

наличие в составе годовой 

бюджетной отчетности  

главного распорядителя 

средств бюджета МО 

«Котлас» сведений о мерах 

по повышению 

эффективности 

расходования бюджетных 

средств 

Р21 - Наличие сведений о мерах по повышению эффективности 

расходования бюджетных средств 
балл 5 

Р21 - Отсутствие сведений о мерах по повышению эффективности 

расходования бюджетных средств  
 0 

22. Наличие у муниципальных 

бюджетных учреждений, 

подведомственными главному 

распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас», просроченной 

кредиторской задолженности, 

превышающей  предельный объем 

просроченной кредиторской   

задолженности определенный 

главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас»  

Р19 = 100% х МУпкз / МУрб, где 
 

Р22 - удельный вес муниципальных бюджетных учреждений, 

которыми допущено наличие  просроченной кредиторской 

задолженности, превышающей  предельный объем просроченной 

кредиторской   задолженности определенный главным 

распорядителем средств бюджета МО «Котлас»; 
 

МУпкз – количество муниципальных бюджетных учреждений, 

которыми допущено наличие  просроченной кредиторской 

задолженности, превышающей  предельный объем просроченной 

кредиторской   задолженности определенный главным 

распорядителем средств бюджета МО «Котлас»; 
 

МУрб – общее количество муниципальных бюджетных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас». 

 Р22 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 0. 



Р22 = 0 

балл 

5 

0 % < P22 <= 25 % 4 

25 % < P22 <= 50 % 3 

50 % < P22 <= 75 % 2 

75 % < P22 < 100 % 1 

Р22 = 100%  0 

23. Проведение главным 

распорядителем средств бюджета 

МО «Котлас» оценки деятельности 

подведомственных муниципальных 

учреждений по итогам работы за 

год и составление рейтинга 

результатов деятельности 

подведомственных муниципальных 

учреждений 

Р23 - Проведение главным распорядителем средств бюджета МО 

«Котлас» оценки деятельности подведомственных муниципальных 

учреждений по итогам работы за год и составление рейтинга 

результатов деятельности подведомственных муниципальных 

учреждений 

 Р23 

Позитивно оценивается 

проведение главным 

распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас» 

оценки деятельности 

подведомственных 

муниципальных учреждений 

по итогам работы за год 
Р23 – Проведение оценки  

балл 
5 

Р23 – Отсутствие оценки 0 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к Методике оценки качества управления 

финансами, осуществляемого главными 

распорядителями средств бюджета МО 

«Котлас» 

 

Перечень исходных данных для проведения бальной оценки качества управления финансами, осуществляемого главными 

распорядителями  средств бюджета МО «Котлас» 

 

 

___________________________________________ 
(наименование главного распорядителя  средств бюджета МО «Котлас») 

 

№ 

пока

зате

ля 

Наименование показателя и  исходных данных 

Един

ицы 

изме

рени

я 

Документы 

используемые для 

расчета показателей  

Кем 

заполняется 

Значение 

показателя 

и 

исходных 

данных  

Оценка 

качества 

управлен

ия 

финансам

и, балл 
1 2 3 4 5 6 7 

Р1 

Р1 – Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения срока 

предоставления главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» 

фрагмента РРО  по установленной форме на   очередной финансовый год и 

плановый период  в Финансовое  управление МО «Котлас» 

 

№, дата  письма о 

представлении 

фрагмента РРО 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  

Р2 

Р2 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения срока 

предоставления главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» 

сводных проектов планов финансово-хозяйственной деятельности со 

сводными проектами расчетов нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в Финансовое управление МО 

«Котлас» 

 

№, дата письма о 

представлении 

сводных проектов 

планов ФХД 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  

Р3 

Р3 – Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» срока утверждения в 

отчётном году нормативных затрат на оказание  муниципальных услуг 

(выполнение работ) и содержание имущества 

 

№, дата 

распоряжения об 

утверждении 

нормативных затрат 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

  

Р4 

Р4 – Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» срока утверждения в 

отчётном году муниципальных заданий для муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений 

 

Даты утверждения 

муниципальных 

заданий по 

подведомственным 

учреждениям 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

  



Р5 

Р5 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» сроков представления 

годовой бюджетной отчетности в Финансовое управление МО «Котлас» 

 

Дата сдача годовой 

бухгалтерской 

отчетности 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  

Р6 

Р6 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» сроков приведения 

муниципальных программ МО «Котлас» в соответствие с решением о 

бюджете муниципального образования «Котлас» 

 

№, дата 

постановления 

администрации МО 

«Котлас» 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  

Р7 

Р7 - Наличие / отсутствие установленных фактов нарушения главными 

распорядителями средств бюджета МО «Котлас» сроков предоставления 

отчетности по реализации  муниципальных программ МО «Котлас» в 

Финансовое управление МО «Котлас» 

 

№, дата  письма о 

представлении 

отчетности по 

реализации 

муниципальных 

программ 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  

Р8 

Р8 - Количество постановлений администрации МО «Котлас» о внесении 

изменений в муниципальные программы МО «Котлас» за счет средств 

местного бюджета по главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас» 

 

№, даты 

постановлений 

администрации МО 

«Котлас» 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  

Р9 

Р9 – уровень расходов, произведенных в 4 квартале отчетного финансового 

года без учета средств вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ  по 

главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 

 

% 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 
К4 – кассовое исполнение расходов по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» в 4 квартале отчетного финансового года без учета 

средств вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ 

тыс.

руб. 

Отчет об 

исполнении 

бюджета 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

К – кассовое исполнение расходов главному распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас»в отчетном финансовом году без учета средств вышестоящих 

бюджетов бюджетной системы РФ 

тыс.

руб. 

Отчет об 

исполнении 

бюджета 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

Р10 

Р10 – уровень расходов, осуществляемых в рамках программ по главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 
% 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 

Кп – сумма кассовых расходов по главному распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас» за отчетный финансовый год, исполненная в рамках программ 

тыс.

руб. 

Отчет об 

исполнении 

бюджета 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 



К – кассовое исполнение расходов по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» в отчетном финансовом году (за исключением 

расходов на обеспечение деятельности Собрания депутатов МО «Котлас», 

Контрольно-счетной палаты МО «Котлас» и  резервного фонда 

администрации МО «Котлас») 

тыс.

руб. 

Отчет об 

исполнении 

бюджета 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

Р11 

Р11 - удельный вес  просроченной кредиторской задолженности бюджетных и 

автономных муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 

 

% 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 
КЗаб – объем просроченной кредиторской задолженности бюджетных и 

автономных муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», на 1 января года, следующего 

за отчетным 

тыс.

руб. 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

Каб – объем расходов бюджетных и автономных муниципальных 

учреждений, подведомственных главному распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас»,  в отчетном финансовом году 

тыс.

руб. 

Отчет об 

исполнении 

бюджета 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

Р12 

Р12- изменение объема  просроченной кредиторской задолженности 

бюджетных и автономных муниципальных учреждений, подведомственных 

главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 
 

 

тыс.

руб. 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 
КЗаб – объем просроченной кредиторской задолженности бюджетных и 

автономных муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», на 1 января года, следующего 

за отчетным 

тыс.

руб. 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

КЗнаб – объем просроченной кредиторской задолженности бюджетных и 

автономных муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», на начало отчетного года 

тыс.

руб. 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

Р13 

Р13- изменение объема  дебиторской задолженности по  главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 
 

 

тыс.

руб. 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 
ДЗр – объем дебиторской задолженности по главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас» на 1 января года, следующего за отчетным 

тыс.

руб. 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

ДЗнр – объем дебиторской задолженности по главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» начало отчетного года 

тыс.

руб. 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 



Р14 

Р14- изменение объема  кредиторской задолженности по  главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 
 

 

тыс.

руб. 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 КЗр – объем кредиторской задолженности по главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» на 1 января года, следующего за отчетным 

тыс.

руб. 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

КЗнр – объем кредиторской задолженности по главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» начало отчетного года 

тыс.

руб. 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

Р15 

Р15 - доля муниципальных учреждений, выполнивших муниципальное 

задание на 95 – 100 % в общем объеме муниципальных учреждений, которым 

установлены муниципальные задания 

% 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 

МУмз1 – количество муниципальных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 95 – 100 % в отчетном году 

(Предоставляется список муниципальных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 95 -100 % в отчетном году) 

ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета МО 

«Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

МУмз  – количество муниципальных учреждений, которым установлены 

муниципальные задания в отчетном году 
ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

Р16 

Р16 - доля расходов на оплату труда административно-управленческого и 

вспомогательного персонала в фонде оплаты труда муниципальных 

учреждений в отчетном году 
 

 

тыс.

руб. 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 

ФОТауп – начисленный фонд оплаты труда административно-

управленческого и вспомогательного персонала муниципальных учреждений  

в отчетном году  

тыс.

руб. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета МО 

«Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

ФОТобщ  – начисленный  общий фонд оплаты труда  муниципальных 

учреждений  в отчетном году  

тыс.

руб. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 



Р17 

Р17 - изменение объема  доходов бюджетных и автономных муниципальных 

учреждений, подведомственных главному распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас», от приносящей доход деятельности 

тыс.

руб. 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 

Дпо – объем полученных  доходов бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», от приносящей доход 

деятельности в отчетном финансовом году 

тыс.

руб. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

Дпп – объем полученных  доходов бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», от приносящей доход 

деятельности в году предшествующем отчетному финансовому году 

тыс.

руб. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

Р18 

Р18 – удельный вес муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в 

отношении которых главный распорядитель средств бюджета МО «Котлас» 

проводил контрольные мероприятия за исполнением муниципальными 

учреждениями муниципальных заданий в отчетном финансовом году 

% 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 

МУкм – количество муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 

в отношении которых главный распорядитель средств бюджета МО «Котлас» 

проводил контрольные мероприятия за исполнением муниципальными 

учреждениями муниципальных заданий в отчетном финансовом году 

 

(Предоставляется список муниципальных учреждений в отношении которых 

проводились контрольные мероприятия за исполнением муниципального 

задания в отчетном году с указанием вида проводимого контрольного 

мероприятия) 

ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

МУрба – общее количество муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, подведомственных главному распорядителю средств бюджета 

МО «Котлас» 

ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

Р19 
Р19 - удельный вес  муниципальных услуг, имеющих утвержденные 

показатели качества  оказания муниципальных услуг 
% 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  



МУк – количество муниципальных услуг, оказываемых муниципальными 

учреждениями, подведомственными главному распорядителю средств 

бюджета МО «Котлас»,  имеющих утвержденные показатели качества  

оказания муниципальных услуг в отчетном году 

ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

МУ – общее количество муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями, подведомственными главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас», в отчетном году 

ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

Р20 

Р20 – Наличие / отсутствие у главного распорядителя средств бюджета МО 

«Котлас» ведомственного плана (программы) повышения эффективности 

бюджетных расходов и повышения качества управления финансами или 

«дорожной карты» 

 

(Указывается номер и дата документа главного распорядителя средств 

бюджета МО «Котлас» об утверждении ведомственного плана (программы) 

повышения эффективности бюджетных расходов и повышения качества 

управления финансами или «дорожной карты») 

 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

  

Р21 

Р21 – Наличие / отсутствие  в составе годовой бюджетной отчетности  

главного распорядителя средств бюджета МО «Котлас» сведений о мерах по 

повышению эффективности расходования бюджетных средств  

 

Годовая 

бухгалтерская 

отчетность 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

  

Р22 

Р22 - удельный вес муниципальных бюджетных учреждений, которыми 

допущено наличие  просроченной кредиторской задолженности, 

превышающей  предельный объем просроченной кредиторской   

задолженности определенный главным распорядителем средств бюджета МО 

«Котлас» 

 

% 

Расчет показателя 

осуществляется по 

формуле в 

соответствии с 

Приложением № 1 

Финансовое 

управление 

МО «Котлас» 

 

 

МУпкз – количество муниципальных бюджетных учреждений, которыми 

допущено наличие  просроченной кредиторской задолженности, 

превышающей  предельный объем просроченной кредиторской   

задолженности определенный главным распорядителем средств бюджета МО 

«Котлас» 

ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 

МУрб – общее количество муниципальных бюджетных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 
ед. 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 

 



Р23 

Р23 - Проведение главным распорядителем средств бюджета МО «Котлас» 

оценки деятельности подведомственных муниципальных учреждений по 

итогам работы за год и составление рейтинга результатов деятельности 

подведомственных муниципальных учреждений 

 

(Предоставляются итоги проведения оценки деятельности подведомственных 

муниципальных учреждений по итогам работы за год) 

 

Информация 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Котлас» 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета МО 

«Котлас» 
  

 

 

Руководитель                                                                                                                                                _____________________   /_____________________/ 
                                                                                                                                                                                                                                  (подпись)                                    (расшифровка) 

 

 

Главный бухгалтер                                                                                                                                      _____________________   /_____________________/ 
                                                                                                                                                                                                                                  (подпись)                                    (расшифровка) 

 
 

Специалист отраслевого отдела Финансового управления МО «Котлас»                                            _____________________   /_____________________/ 
                                                                                                                                                                                                                                  (подпись)                                    (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к Методике оценки качества управления 

финансами, осуществляемого главными 

распорядителями средств бюджета МО 

«Котлас» 

Результаты оценки качества управления финансами,  

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» 

 

№ 

пока

зате

ля 

Наименование показателя  

Средняя 

оценка 

по 

показате

лю (SP) 

Распорядители, 

получившие 

неудовлетвори

тельную 

оценку по 

показателю 

Распорядители, 

получившие 

лучшую 

оценку по 

показателю 

Распорядители, 

к которым 

показатель не 

применим 

1 2 3 4 5 6 

1. Бюджетное планирование 

Р1 
 Своевременность представления в отчетном году главным распорядителем 

средств бюджета МО «Котлас» фрагмента реестра расходных  обязательств  по 

установленной форме в Финансовое управление МО «Котлас» 
    

Р2 

Своевременность представления в отчётном году главным распорядителем 

средств бюджета МО «Котлас» сводных проектов планов финансово-

хозяйственной деятельности со сводными проектами расчетов нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в Финансовое 

управление МО «Котлас» 

    

Р3 
Своевременность утверждения в отчётном году главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас» нормативных затрат на оказание  муниципальных услуг 

(выполнение работ) и содержание имущества 
    

Р4 
Своевременность утверждения в отчётном году главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас» муниципальных заданий для муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений 
    

Р5 
Своевременность представления годовой бюджетной отчётности главным 

распорядителем средств бюджета МО «Котлас»  в Финансовое управление МО 

«Котлас» 
    

Р6 
Своевременность приведения в отчётном году  главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас» муниципальных программ МО «Котлас» в соответствие с 

решением о бюджете муниципального образования «Котлас» 

    

Р7 
Своевременность предоставления главным распорядителем средств бюджета МО 

«Котлас» отчетности по реализации  муниципальных программ МО «Котлас» в 

Финансовое управление МО «Котлас» 

    

Р8 
Количество постановлений администрации МО «Котлас» о внесении изменений 

в муниципальные программы МО «Котлас» за счет средств местного бюджета по 

главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 

    



2. Исполнение бюджета МО «Котлас» 

Р9 
Уровень расходов, произведенных в 4 квартале отчетного финансового года без 

учета средств вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ  по главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 

    

Р10 
Уровень расходов, осуществляемых в рамках программ по главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 
    

Р11 
Удельный вес  просроченной кредиторской задолженности бюджетных и 

автономных муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 

    

Р12 
Динамика изменения   просроченной кредиторской задолженности бюджетных и 

автономных муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета МО «Котлас» 
    

Р13 
Динамика изменения дебиторской задолженности по  главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» 
    

Р14 
Динамика изменения кредиторской задолженности по  главному распорядителю 

средств бюджета МО «Котлас» 
    

Р15 
Доля муниципальных учреждений, выполнивших муниципальное задание на 95 – 

100 % в общем объеме муниципальных учреждений, которым установлены 

муниципальные задания 

    

Р16 
Доля расходов на оплату труда административно-управленческого и 

вспомогательного персонала в фонде оплаты труда муниципальных учреждений 
    

Р17 
Динамика изменения объема доходов бюджетных и автономных муниципальных 

учреждений, подведомственных главному распорядителю средств бюджета МО 

«Котлас», от приносящей доход деятельности 

    

3. Осуществление ведомственного контроля 

Р18 

Удельный вес муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в 

отношении которых главный распорядитель средств бюджета МО «Котлас» 

проводил контрольные мероприятия за исполнением муниципальными 

учреждениями муниципальных заданий в отчетном финансовом году 

    

Р19 
Удельный вес муниципальных услуг, имеющих утвержденные показатели 

качества оказания муниципальных услуг 
    

Р20 
Наличие утвержденного ведомственного плана (программы) повышения 

эффективности бюджетных расходов и повышения качества управления 

финансами 
    

Р21 
Представление главным распорядителем средств бюджета МО «Котлас»  в 

составе годовой бюджетной отчетности сведений о мерах по повышению 

эффективности расходования бюджетных средств 
    

Р22 
Наличие у муниципальных бюджетных учреждений, подведомственными 

главному распорядителю средств бюджета МО «Котлас», просроченной 
    



кредиторской задолженности, превышающей  предельный объем просроченной 

кредиторской   задолженности определенный главным распорядителем средств 

бюджета МО «Котлас» 

Р23 

Проведение главным распорядителем средств бюджета МО «Котлас» оценки 

деятельности подведомственных муниципальных учреждений по итогам работы 

за год и составление рейтинга результатов деятельности подведомственных 

муниципальных учреждений 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  4 

к Методике оценки качества 

управления финансами, 

осуществляемого главными 

распорядителями средств 

бюджета МО «Котлас» 

 

Сводный рейтинг  

оценки качества управления финансами, осуществляемого  

главными распорядителями средств бюджета МО «Котлас» 

 
№ 

п/п 
Наименование главного 

распорядителя средств бюджета МО 

«Котлас» 

Рейтинг 

Рейтинговая 

оценка  

( R ) 

Суммарная 

оценка 

качества 

управления 

финансами 

(КУФ) 

Максимальная 

оценка 

качества 

управления 

финансами 

(МАХ) 
1 2 3 4 5 6 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

и 

т.д. 

     

Оценка среднего уровня качества 

управления финансами 

    

 


